ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG GIÃ

Số:         /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trung Giã, ngày        tháng       năm 2024

THÔNG BÁO

Tình hình Ốc bươu vàng hại lúa và biện pháp phòng trừ

1. Tình hình sinh trưởng của cây lúa và Ốc bươu vàng hại lúa

Hiện nay, trên địa bàn xã Nhân dân đã và đang tiến hành gieo cấy lúa vụ

Xuân năm 2025.

Ốc bươu vàng (OBV) đã phát sinh và gây hại trên một số diện tích lúa

mới cấy, gieo sạ đặc biệt ở các chân ruộng trũng, mật độ phổ biến 1- 2 con/m2,

cao 5- 7 con/ m2 , cục bộ 10-12 con/ m2 .

Dự kiến trong thời gian tới OBV tiếp tục gây hại trên lúa mới gieo cấy -

đẻ nhánh, đặc biệt ở những chân ruộng trũng.

 2. Biện pháp phòng trừ

- Tăng cường kiểm tra đồng ruộng, chú ý những diện tích lúa mới cấy, sạ,

những chân ruộng trũng, lưu nước.

 - Tổ chức thu gom ốc và đem tiêu hủy, làm phên chắn ở những cửa cống

lấy nước; Phòng trừ OBV khi mật độ > 3 con/m2 bằng một trong các loại thuốc

có chứa hoạt chất Niclosamide, Metaldehyde...(Clodan super 700WP, HN-

Samole 700 WP, Tomahawk 4GR…)

* Lưu ý: Nồng độ, liều lượng theo hướng dẫn trên vỏ bao bì.

- Đề nghị các địa thôn tuyên truyền cho bà con nông dân biết để có biện

pháp phòng trừ kịp thời./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế huyện Sóc Sơn;

- TT DVNN huyện Sóc Sơn;

-TT Đ.ủy;

-Đài TT xã;

-Các thôn SXNN;

-Lưu: VP UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Kiên

		2025-02-07T09:31:15+0700

		2025-02-07T10:14:56+0700

		2025-02-07T10:14:56+0700

		2025-02-07T10:14:56+0700

		2025-02-07T10:14:56+0700